UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ Y TẾ

Số:        /HD – SYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Nam Định, ngày           tháng 4 năm 2020

HƯỚNG DẪN

Đảm bảo an toàn thực phẩm trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19

đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố khi

hoạt động phải thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các yêu cầu về điều kiện an

toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; Đồng thời, thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo những nội dung sau:

I. Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (cơ sở chế biến xuất

ăn sẵn, bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn, căng tin ăn uống):

1. Người chế biến thức ăn, phục vụ ăn uống phải đeo khẩu trang khi chế

biến, tiếp xúc trực tiếp với thức ăn; giữ khoảng cách tiếp xúc an toàn giữa nhân

viên chế biến, phục vụ và người sử dụng thực phẩm; những người có ít nhất

một trong các triệu chứng ho, sốt, khó thở không được bố trí làm việc tại cơ sở.

2. Khu vực chế biến thức ăn phải có nơi rửa tay, đủ nước sạch và xà

phòng để rửa tay và có thể trang bị thêm dung dịch khử khuẩn bàn tay cho

người sơ chế, chế biến thực phẩm.

3. Đối với các suất ăn sẵn, thực phẩm chuyển đi phải được bao gói trong

hộp/túi kín, an toàn và bảo quản theo quy định trong suốt quá trình vận chuyển.

4. Khu vực ăn uống phải có nơi rửa tay, có đủ nước sạch và xà phòng để

rửa tay sạch và có thể trang bị thêm dung dịch khử khuẩn bàn tay; đảm bảo

sạch sẽ, thoáng mát, đủ bàn ghế và bố trí khoảng cách 2 mét giữa những người

ăn uống; có đủ dụng cụ ăn uống bảo đảm riêng biệt cho từng người ăn uống và

được vệ sinh sạch sẽ, khử khuẩn trước và sau khi sử dụng; Có đủ thùng đựng

rác thải, có nắp đậy và có lót túi.

5. Đối với bếp ăn tập thể ở khu công nghiệp, chế xuất, doanh trại các đơn

vị, bệnh viện, cơ sở giáo dục, trường học có đông người ăn uống cần bố trí ăn

theo nhiều ca để bảo đảm khoảng cách giữa những người ăn uống.

6. Đối với người ăn uống, yêu cầu phải rửa tay sạch bằng xà phòng, sử

dụng dung dịch khử khuẩn bàn tay trước và sau khi ăn uống; giữ vệ sinh, hạn

chế di chuyển, không nói to, cười đùa trong khi ăn uống.

7. Thực hiện lưu mẫu thức ăn theo quy định.

II. Đối với kinh doanh thức ăn đường phố:

1. Người kinh doanh thức ăn đường phố phải đeo khẩu trang khi tiếp xúc

với thực phẩm, thức ăn; giữ khoảng cách tiếp xúc trực tiếp với khách hàng.

2. Thực phẩm, thức ăn ăn ngay phải được bao gói trong hộp/túi kín, an

toàn trước khi giao cho khách hàng.

3. Bố trí đủ nước sạch và xà phòng rửa tay cho khách trước khi ăn uống.

4. Không phục vụ cùng lúc quá đông người để bảo đảm khoảng cách an

toàn./.

Nơi nhận:
- BCĐ PC dịch COVID- 19 tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- BQL các khu công nghiệp;

- Chi cục ATVSTP;

- Phòng Y tế, TTYT các huyện/TP;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khương Thành Vinh

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-04-24T11:19:54+0700
	Nam Định
	Khương Thành Vinh<khuongthanhvinh.yt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-04-24T15:12:11+0700
	Nam Định
	Sở Y tế<soyte@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-04-24T15:12:23+0700
	Nam Định
	Sở Y tế<soyte@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-04-24T15:12:36+0700
	Nam Định
	Sở Y tế<soyte@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-04-24T15:12:50+0700
	Nam Định
	Sở Y tế<soyte@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!